mino promissa sessione, quis pluribus et majoribus cumlatus fuit ?

Post reges sequuntur belli duces, et quotquot illustria praefectorum militarium nomina et munia gerunt, bellorum administratio, inquam, exercituum catalogi et ordines, varia pugnatum certamina, urbium obsidiones et occupationes, et ea quae ad victorias, ad tropaea et ad caeteram praedam pertinent. At enim praesentibus apostolis nemo de re bellica facile se jactaverit : non enim fuit illis bellum de rebus exiguis, neque contra paucos, neque cum paucis, neque paucio tempore, sed de immortali caelorum regno, et adversus omnes tenebrarum potestates, et cum tot, quot mundus homines progenerat, et quousque generatio hominum durat. Non enim obscurum est, eos etiam nunc militare.

Post hos sequitur miles, haud ignobile et inhonorum nomen : insigne enim spectaculum est videre armatum militem in hostes recta tendentem. Et quis hanc laudem apostolis non concesserit ? Non enim alios in bellum spirituale acuebant, ipsi vero otiantur, sed et seipsos hostibus objiciebant. Timebant namque, ut ipsimet testantur, ne aliis praedecantes ipsi, proprio robore falsi, efficerentur improbi. Atqui milite illustrior est, qui facinus omnium praeclarissimum edidit : quem enim quis magis suspiciat isto, qui phalangem hostilem perumpit eamque in fugam vertit, victoriam obtinet, eamque tam universis, quam familiaribus communicat, accepto munere honorario ? Si quis hoc itidem nomine apostolos indigitare volet, is convenientissimum nomen imponet. Eximia enim facta, quae contra demones patrarunt, et praemiorum multitudinem, tanquam res notissimas, et ut aliis apostolis eadem impertierint, praetermitto commemorare. Hujus sortis est quoque Olympionices praemio affectus, apostoli quoque coronam ab omnibus suis adversariis reportarunt ; currebant enim non ut in incertum ; pugnabant, non quasi aerem incassum verberantes.

Primas tenent in rebus publicis legislatores, quippe qui facienda et fugienda praescribant, doceantque, quibus laureis boni et utiles decorandi, et quibus suppliciis his contraria facitantes afflicti sint. Si ego affirmem apostolos non fuisse tales, omnes, satis novi, exclamabit, et prolatis epistolis, leges, quas continent, deprometis, vel potius ipsas integras epistolas, nil aliud nisi leges esse, contendetis, quibus non haec vel illa civitas, sed universus orbis legitime administratur et gubernatur.

Favillare est iudicibus, ut unicuique id quod conducibile est, reddant. Quid ergo ? Num ad hoc ineptos accedere iudicabimus apostolos ? Et licet quis alia silentio praetercat, attamen quod sedentes super thronos iudicaturi sunt duodecim tribus Israel, id satis est ad eorum, tanquam sapientissimorum, iudicariam potestatem declarandam.

Si vis quoque legatum, qui dissidia componat, A
necesse est ut legationi apostolorum præcellen-
tiam inter omnes largiaris, quæ Deum hominibus
reconciliavit; nam in cælum ascendentes, nescio,
num in corpore an extra corpus, ut ipsi loquuntur,
inde pacem afferebant.

Hæc cum ita sese habeant, cernere licet, etiam
summum pontificem inter honoratos numerari.
Quibus vero pontificibus apostoli non sunt subli-
miores? Quos si verum fateri volumus, merito
pontifices pontificum appellabis, ad eum modum,
quo cælos cælorum nominamus.

Si doctorem quoque in medium producere ve-
lis, invenies et hoc in apostolis apertissimum
insigne. Non enim in magni illius doctoris Christi
disciplina instituti fuissent, nisi et ipsi doctores
futuri fuissent; et his mediis possumus nos Chri-
stum vocare doctorem, ut proinde impossibile sit
Christum et doctorem vel nominare, vel animo
efformare, nisi simul et apostolos concipiamus,
quemadmodum qui ex puteo bibit, ille nonnisi
interveniente vase bibit.

Quin et oratores et pastores recte illos nuncu-
pabimus, quandoquidem omnia salutis nostræ
procurandæ gratia egerunt, partim ad honesta
excitando, partim ab inhonestis cohibendo, par-
tim vero alendo, pinguefaciendo et conservando
cohortationibus, quibus anima nutritur. Jam vero
id quod mihi non modo non absurdum, sed potius
justum videtur, depromam; videlicet ex
pulcherrimis mundi partibus apostolis corollas
necti, et tanquam primitias offerri debere, conveni-
enter legibus exornationum. Non enim quia
inanimata sunt, ideo contemnenda sunt, sed
quia sine illis nihil nasci vel superesse potest, et
quod majus est, quia Dei creatoris et laudatoris
opera sunt, jure in admiratione habentur.

Principio occurrit cælum pulcherrimum et maxi-
mum omnium corporum, sideribus ceu floribus
depictum, motu suo dies et noctes efficiens. Si quis
apostolos quoque cælos et cælos gloriam Dei enar-
rantes vocet, hunc ego non procul a Davidica
cithara ²² ablusisse dicam. Nonne et ipsi maximi
sunt omnium, qui vel sub lege, vel ante legem,
vel nunc tempore gratiæ, pietatis et virtutis nomi-
ne celebrati sunt? Nonne et virtutibus et mul-
titudine cælestium donorum cælo splendidiore et
nitidiore existunt? Nonne hoc præ cælo habent,
quod solum diem efficiunt?

Verum, qui cæli mentionem facit, ei statim
sol in mentem venit, quem David sæpius cæli et
diei oculum appellat, pulcherrima certe univer-
sitarum hujus pars est, animalibus et plantis pro-
creandis destinata. Hiç quoque, si attendere velis,
videbis pulcherrimos soles apostolos, ab oriente in
occasum currentes, et illic cursum sistentes: qui